
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

От 29.10.2021 г. № 29                                                                            с. Шумово 

 

Об утверждении прогноза социально-

экономического развития Шумовского 

сельского поселения на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов 

 

В соответствии с положением о бюджетном процессе и согласно Устава 

Шумовского сельского поселения Совет депутатов Шумовского сельского 

поселения. 

                                                                   РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития МО 

«Шумовского сельского поселения» на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов. 

2. Учесть показатели прогноза при принятии бюджета Шумовского 

сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023и 2024 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по финансово-бюджетным, экономическим вопросам Совета 

депутатов Шумовского сельского поселения. 

4. Решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                              В.Ф. Докунин 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения        А.З. Амонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 

Шумовского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов. 

 

Прогноз социально-экономического развития Шумовского сельского 

поселения разрабатывается в целях повышения эффективности управления 

социально-экономическими процессами в муниципальном образовании. 

Основные показатели разрабатываемого прогноза служат исходной 

базой для разработки проекта бюджета Шумовского сельского поселения. 

Прогноз основных показателей социально-экономического развития 

поселения разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»; Указ Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года»; Закон Челябинской области от 27.11.2014 г. № 63-ЗО «О 

стратегическом планировании в Челябинской области»; сценарные условия, 

основные параметры прогноза социально-экономического развития 

Российской Федерации и прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, 

услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности в инфраструктурном секторе на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов; постановление Правительства Челябинской области от 

17.11.2015 г. № 573-П «О Порядке разработки и корректировки прогноза 

социально-экономического развития Челябинской области на среднесрочный 

период»;  

Прогноз разработан в трех вариантах: консервативном, базовом и 

целевом. Базовый вариант прогноза характеризует основные тенденции и 

параметры развития экономики в условиях прогнозируемого изменения 

внешних и внутренних факторов социально-экономического развития при 

сохранении основных тенденций изменения эффективности использования 

ресурсов. 

Консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 

существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий. 

Целевой вариант прогноза характеризует параметры социально-

экономического развития Челябинской области, достижение которых 

обеспечивает реализацию целей социально-экономического развития 

Челябинской области и приоритетов социально-экономической политики 

Правительства Челябинской области, исходя из Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 

Стратегии социально-экономического развития Челябинской области, 

документов стратегического планирования и других правовых актов, 

определяющих цели и приоритеты социально-экономического развития 

Челябинской области. 



 При разработке основных параметров прогноза использованы отчетные 

данные, предоставленные территориальным отделом государственной 

статистики, материалы органов местного самоуправления. 

Для оценки состояния экономики сельского поселения и разработки 

прогноза использованы следующие показатели: 

- демографические; 

- малое предпринимательство; 

- финансы; 

- труд и занятость; 

- развитие социальной сферы; 

- ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников 

финансирования 

Раздел 1. Демографические показатели 

В 2020 году, численность населения сельского поселения была 

составила -2,69 тыс. человек.  

Оценка в 2021 году по численности населения составит 2,7 тыс. человек. 

По прогнозу на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 года демографические 

процессы практически не изменятся. Уровень рождаемости небольшими 

темпами, но будет расти, уровень смертности будет увеличиваться. 

Коэффициент миграционного прироста будет оставаться на прежнем уровне. 

Учитывая сложившуюся тенденцию увеличения смертности и снижения 

рождаемости населения, к 2023 году прогнозируется увеличение 

коэффициента смертности до 16,9 человек на 1000 населения и коэффициент 

рождаемости планируется в пределах 16,5 человек на 1000 населения. 

Раздел 2. Предпринимательство 

Основными предприятиями являются:  

-ООО «Агрофирма «ШумЕк» -Выращивание столовых корнеплодных и 

клубнеплодных культур с высоким содержанием крахмала или инулина; 

-НПО «Сады России» является обеспечение садоводов-любителей 

качественным посадочным материалом, новейшими сортами и новинками 

мировой селекции. 

В поселении малое предпринимательство представлено главным 

образом предприятиями, осуществляющими свою деятельность в области 

торговли. В обрабатывающем производстве, в сельском хозяйстве уровень 

развития малого предпринимательства следует признать недостаточным. 

По статистическим данным на 1 января 2021 г. количество малых 

предприятий в поселении составило 20. В прогнозируемый период увеличение 

количества субъектов малого предпринимательства планируется не 

значительное. 

В рамках вышеуказанной программы разработаны положения о 

финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства: в 

сфере сельского хозяйства, начинающим предпринимателям, в сфере 

молодежного предпринимательства, женского и семейного 

предпринимательства. В целях привлечения субъектов малого и среднего 

предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в 



области развития малого и среднего предпринимательства, выдвижения и 

поддержки инициатив, проведения общественной экспертизы нормативных 

актов, касающихся деятельности 

малого и среднего бизнеса, при администрации района создан и 

функционирует 

Координационный совет по предпринимательству. 

Раздел 3. Финансы. 

В 2020 году поступление собственных доходов составило 9,25 

тыс.рублей к оценке 2021 года поступление больше плановых значений на 

6,00%. Неналоговые доходы в 2021 году ожидается получить больше к уровню 

2020 года на 16,58%, в связи с эпидемиологической ситуацией в стране, т. е 

сбор родительской платы в отчетном 2020 году меньше. По прогнозу на 2022-

2024 годы поступление доходов планируется выше отчетного периода на 5%.  

Расходы бюджета в 2021 году составят 29162,84 тыс.рублей; объем 

расходов в 2020 году увеличился по сравнению с 2020 годом на 319,59 тыс. 

руб.  

По прогнозу на 2022 г., планируется увеличение фонда заработной 

платы, в связи с увеличение МРОТ до 15659,55 руб., согласно внесенных 

поправок в Федеральные законы от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ "О 

прожиточном минимуме в Российской Федерации" и от 19 июня 2000 г. № 82-

ФЗ "О минимальном размере оплаты труда", и в связи с увеличением ФОТ на 

5,2% с октября 2021 года на основании распоряжения Правительства 

Челябинской области от 29.09.2021 г. №715-рп «Об увеличении окладов 

работников областных государственных учреждений».  

Реализация государственных мер по индексированию пенсий позволит 

повысить уровень материальной обеспеченности пенсионеров. Средний 

размер назначенных месячных пенсий в 2022 году, увеличится в среднем 7,7%. 

В плановых 2023 и 2024 годах повышение пенсии планируется в среднем на 

5,5-5,6%. 

Раздел 4. Труд и занятость 

Демографические процессы, наблюдаемые в стране и районе, не могут 

не оказать влияния на формирование показателей численности трудовых 

ресурсов, численности, занятых в экономике. 

Возрастная структура населения будет определяться фактором 

замещения поколений. 

Создание новых рабочих мест планируется на новых производствах в 

рамках реализации инвестиционных проектов. 

Безработица в России на фоне пандемии коронавируса в апреле 2020 

года подскочила до 5,8% с 4,7% в марте 2020 года. Пик безработицы был 

зафиксирован в августе — тогда она достигла 6,4%, а затем постепенно начала 

снижаться. В 2021 году снижение продолжилась. В августе текущего года 

безработица снизилась до 4,4% — минимума за два года.  

Ситуация на рынке труда не стабильная, в связи с введением 

карантинных мероприятий, с вязанных с эпидемиологической ситуацией в 

стране, но уровень зарегистрированной безработицы прогнозируется на 



среднем уровне. 

 

Раздел 5. Развитие социальной сферы 

 

Социальная сфера является неотъемлемой частью социальной рыночной 

экономики. 

В данном разделе прогноза приведены только несколько показателей по 

культуре, образованию, медицине. Показатели развития социальной сферы 

прогнозируются сростом и направлены на повышение качества жизни 

населения поселения. 

 

Раздел 6. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования. 

 

За отчетный период 2020 год разрешений на ввод в эксплуатацию жилых 

домов было получено в количестве на 13 единиц, общей площадью 954 м2. За 

отчетный период 2020 год дано уже разрешений на ввод в эксплуатацию 

жилых домов на 12 единиц, общей площадью 832,4 м2. Согласно прогнозу на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, планируется увеличение 

количества общей площади на ввод в эксплуатацию жилых домов до 15%. 

 

 


